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Souhrn

Práce se zabývá klimatizací budovy Florentina, což je rozsáhlý objekt s velmi členěným

klimatizačním systémem. Klade důraz na spotřeby energií a zpracování poskytnutých

dat a dále kontrolou systému a provozem rozsáhlé administrativní budovy. Data jsou

zpracována a vyhodnocena graficky a početně. Z výstupů poté vycházejí jednotlivé

analýzy pro chlazení, vytápění a spotřebu elektrické energie budovy.

Summary

This thesis deals with air conditioning of the Florentinum building, the large facility

with a very structured air conditioning system. It is focused on energy consumption and

data processing, control of the system and on the operation of the large administrative

building. The data are processed and analyzed graphically and numerically. On the

outputs are based particular analyses for cooling, heating and power consumption of the

building.
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Přehled základních veličin
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1 Úvod

Předmětem práce je především zpracování naměřených dat z vybraných měřicích

zařízení a dále se zabývat kontrolou navrženého systému a zkušenostmi s provozem

rozsáhlé administrativní budovy. Naměřená data se po zpracování porovnávají vůči

sobě nebo celkovým hodnotám budovy a následně jsou z nich vytvářeny grafy.

Práce obsahuje popis klimatizačního systému a jeho rozdělení, dále pak typy zdrojů

chladu a z čeho se skládají. Do teoretické části patří i popis objektu a jednotlivých

zařízení v budově, jako jsou chladicí jednotky, suché chladiče, vzduchotechnické

jednotky a zdroje tepla. V praktické části se objevují naměřená a zpracovaná data,

vytvořené grafy pro chlad, teplo a elektřinu, hodnocení a energetické spotřeby budovy,

kde jsou vyhodnocovány sezónní využití a účinnost kotlů.

Postup u takto velkého objektu a množství poskytnutých dat (444 souborů, kdy

v jednom mohlo být až 15 028 hodnot) byl následující. V rychlosti došlo k seznámení

s budovou, hlavně s částmi, kterými se práce zabývá. Dále byla vybrána potřebná data

pro zpracování, za pomoci seznamu čísel jednotlivých měřících zařízení, nebo jejich

fyzickým zjištěním. Z nich se následně vytvářely grafy průběhů za celé měřené období

a jednotlivá vyhodnocení a analýzy chlazení, vytápění a větrání budovy.
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2 Klimatizační systémy

Klimatizace je proces, který upravuje čistotu, vlhkost, teplotu a prodění vzduchu. Tato

úprava vzduchu se používá pro obytné, společenské a průmyslové budovy, dopravní

prostředky i technologické celky. Změna venkovního klimatu, vnitřních tepelných

a vlhkostních zátěží mění okrajové podmínky. Ty vedou k automatickému řízení úpravy

procesů vzduchu, kvůli závislosti a změně těchto podmínek. [1]

2.1 Základní kategorie klimatizací

 Komfortní klimatizace upravuje vnitřní prostředí z hygienického hlediska, tzn.

pro lidský organismus. Používá se v obytných, pobytových prostorech jako jsou

např. byty, hotely, kina, divadla, administrativní budovy, atd.

 Technologická klimatizace upravuje vnitřní prostředí z technologických

hledisek, ať už pro strojní výrobu a provoz, nebo pro různé biologické

a mikrobiologické procesy. Dále můžeme klimatizace dělit na technologicky

prostorové, které jsou využívány v prostorách s přítomností osob, jako jsou např.

čisté prostory pro farmacii, elektroniku, přesnou strojírenskou výrobu atd.

a technologicky procesní klimatizace, které jsou bez přítomnosti osob, např.

výrobní linka.

Úplná klimatizace celoročně upravuje teplotu, vlhkost a čistotu tak, aby splňovala

požadované parametry. Oproti tomu dílčí klimatizace upravuje jen některé parametry

např. chlazení vzduchu v letním období. Ale i dílčí klimatizační zařízení může

upravovat více parametrů, např. kombinací s komfortní klimatizací v létě větrá

a chladí nebo v zimě větrá a vytápí. [1]

2.2 Klimatizační systém

Zajišťuje distribuci tepla, chladu a vzduchu v objektu za pomoci funkčních prvků, které

upravují vzduch přiváděný (čerstvý) i oběhový. Jednotlivé systémy se liší podle druhu

tekutiny přenášející teplo a chlad v budově, podle počtu zón, jež systém upravuje a ve

kterých dochází ke změnám tepelné i vlhkostní zátěže. [1]

2.2.1 Klimatizační zařízení

Je jeden konkrétní určitý systém, případně je to jedna část většího klimatizačního

systému např. “Zařízení č. 3.0.1 Klimatizace zasedací místnosti“, je dvoukanálový,

dvouzónový systém, což je konkrétní klimatizační zařízení. [2]
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2.3 Návrh klimatizace

Vstupní údaje:

 parametry vnitřního prostředí (teplota, vlhkost, čistota ovzduší)

 vnitřní zdroje tepla, chladu, vlhkosti, škodlivin

 specifikace budovy (dispozice, tepelně technické vlastnosti)

 parametry venkovního prostředí

 požadavky na přívod čerstvého vzduchu [3]

2.4 Rozdělení klimatizačních systémů

Klimatizační systémy se dělí dvěma způsoby:

 podle tekutiny přenášející chlad a teplo po budově, jsou to systémy:

- vzduchové

- vodní

- kombinované – voda/vzduch

- chladivové

 podle počtu zón, ve kterých je klimatizačním systémem upravováno prostředí

a v nichž dochází k individuálním změnám tepelné a vlhkostní zátěže, jsou to

systémy:

- jednozónové

- vícezónové [3]

Nejpoužívanější skupiny a podskupiny klimatizačních systémů jsou:

 vzduchové systémy jednozónové

- jednokanálový systém s konstantním průtokem vzduchu

 vzduchové systémy vícezónové

- jednokanálový systém s proměnným průtokem vzduchu

- dvoukanálový systém s konstantním průtokem vzduchu

 vodní systémy vícezónové

- systémy ventilátorovými konvektory (dvou, tří, čtyřtrubkový rozvod

vody, jednokanálový rozvod vzduchu)

- systém s chladicími/otopnými plochami (např. stropy)

 kombinované systémy vzduch-voda vícezónové
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- indukční systém s indukčními (parapetními) jednotkami (dvou, tří,

čtyřtrubkový rozvod vody, jednokanálový rozvod vzduchu)

- indukční systém s chladicími trámci (dvou nebo čtyř trubkový rozvod

vody, jednokanálový rozvod vzduchu)

 chladivové systémy jednozónové a vícezónové

- jednozónový systém (split) s konstantním průtokem chladiva

- vícezónový systém multisplit

- vícezónový systém VRF, VRV [1]

2.4.1 Vzduchové systémy

Tyto systémy rozvádí chlad nebo teplo vzduchem. Můžou tedy do klimatizovaného

prostoru přivádět vzduch čerstvý. Potrubí však bývá větších dimenzí od desítek

milimetrů až po tisíce. Koncovými prvky tohoto systému jsou vyústky nebo anemostaty,

viz obr. 2.1 a 2.2. [3]

Obr. 2.1 – Vyústka [6] Obr. 2.2 – Anemostat [7]

2.4.2 Vodní systémy

Potrubí vodního systému rozvádí také teplo či chlad, ale již prostřednictvím vody. Mají

mnohem menší rozměry potrubí, od několika milimetrů, až po desítky. Koncovými

prvky jsou jednotky fan-coil (ventilátorové konvektory), některé typy můžete vidět na

obr. 2.3 a 2.4. Vodní systém nepřivádí do klimatizovaného prostoru čerstvý vzduch.

Dalším typem je sálavý vodní systém. [1]
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Obr. 2.3 – Fan-coil kazetový [8] Obr. 2.4 – Fan-coil parapetní [8]

2.4.3 Kombinované systémy

Systém vzduch/voda, kde je přiváděn čerstvý vzduch do klimatizovaného prostoru.

U tohoto systému jsou přiváděny vzduch i voda ke koncovým prvkům. Ať už se jedná

o indukční jednotky obr. 2.5, nebo chladicí trámce obr. 2.6. [1]

Obr. 2.5 – Indukční jednotka [9] Obr. 2.6 – Chladicí trám [10]

2.4.4 Chladivové systémy

Rozvody těchto systémů mohou přivádět chladivo v kapalném nebo plynném stavu.

Koncovými prvky jsou ventilátorové konvektory obr. 2.7. Pokud chceme do

klimatizovaného prostoru přivádět čerstvý vzduch, musíme pro to navrhnout další

zařízení, které ho přivádí buď do koncových prvků, nebo do vyústek či anemostatů. [3]
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Obr. 2.7 – Ventilátorový konvektor [8]

2.4.5 Jednozónové systémy

Některé jednozónové systémy upravují vzduch pouze pro jeden prostor, ve zvláštních


[…]


Leden 2015 1 113,122 772,839 69,4

Únor 2015 939,645 717,161 76,3

Březen 2015 631,168 558,091 88,4

Duben 2015 452,365 372,168 82,3

9.2 Spotřeba elektrické energie

Na obr. 9.1 a 9.2 je vidět procentuální spotřeba elektrické energie některých zařízení

vůči celkové spotřebě. Je patrné, že systémy větrání a klimatizace spotřebují přibližně

35 % elektrické energie během letního období, z toho 26 % je pro spotřebu zdrojů

chladu a oběhových čerpadel. V zimním období je podíl spotřeby energie nižší pouze

24 %. Je totiž patrný pokles potřeby zdrojů chladu. Obr. 9.1 zahrnuje letní měsíce, to

vyplývá i z vyšší spotřeby elektrické energie chladicích jednotek. Na obr. 9.2 vidíme

nižší spotřebu chladicích jednotek, ale také zvýšený odběr suchých chladičů, které se

v zimní období používají v režimu free-cooling. Na obr. 9.1 a 9.2 je zajímavé, že

oběhová čerpadla pro chladicí jednotky odebírají 10 % elektrické energie, z toho

vyplývá, že chlad po budově je dodáván celoročně. Spotřeba vybraných VZT je také

v obou grafech stejná, z toho lze vyvodit, že vzduchu je po budově dopravován

celoročně ve stejném množství.
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Obr. 9.1 – Spotřeba elektrické energie celého objektu za období 05/2014 až 10/2014

Obr. 9.2 – Spotřeba elektrické energie celého objektu za období 11/2014 až 04/2015
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Spotřeba elektrické energie 05/2014 - 10/2014

Spotřeba el. e. chladicích
jednotek ve strojovnách A, B, C,
D – 733 MWh

Spotřeba el. e. oběhových
čerpadel ve strojovnách A, B, C,
D – 452 MWh

Spotřeba el. e. suchých chladičů
pro chladicí jednotky ve
strojovnách A, B, C, D – 18 MWh

Spotřeba el. e. oběhových
čerpadel kotelny A – 18 MWh

Spotřeba el.e. vybraných VZT –
411 MWh

Spotřeba el.e. zbytku budovy –
2987 MWh
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Spotřeba elektrické energie 01/2014 - 04/2015
Spotřeba el. e. chladicích jednotek
ve strojovnách A, B, C, D – 224
MWh

Spotřeba el. e. oběhových čerpadel
ve strojovnách A, B, C, D – 457
MWh

Spotřeba el. e. suchých chladičů
pro chladicí jednotky ve
strojovnách A, B, C, D – 28 MWh

Spotřeba el. e. oběhových čerpadel
kotelny A – 32 MWh

Spotřeba el.e. vybraných VZT –
411 MWh

Spotřeba el.e. zbytku budovy –
3233 MWh
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10 Závěr

V souladu se zadáním byla provedena analýza naměřených dat v rozsáhlé budově

Florentinum. Díky velkému množství zpracovaných dat bylo třeba dát velký důraz na

komplexní přístup a celkovou prezentaci výstupů. Nebylo možné detailně analyzovat

všechny jednotlivé vstupy. Výsledky jsou prezentovány ve 113 grafech, všechny

bohužel nejsou součástí této vazby a řada jich je obsažena v přílohách ať již tištěných či

elektronických. Za velmi povedené považuji grafy s pohyblivým obdobím, kdy při

kroku 7 dní lze zobrazit požadovaných 31 dní z celého období měření. Z některých

grafů se dá bohužel vyčíst pouze málo hodnot, tj. způsobeno častými chybami měřicího

zařízení a záznamy dat.

Za největší problém při zpracovávání dat považuji výpadky měření. Kvůli nim vznikaly

minusové a příliš vysoké kladné hodnoty, což muselo být řešeno při zpracování dat

a tvorby grafů.

Při vyhodnocování SEER byl zjištěn významný vliv oběhových čerpadel právě na tento

faktor. Sezónní chladicí faktor pouze chladicích jednotek se v létě pohybuje mezi 2,2

a 3,8, což je mírně pod jmenovitými chladicími faktory. Suché chladiče měsíční sezónní

faktor snižují, v létě méně a v zimě více. Oběhová čerpadla sníží měsíční chladicí faktor

na maximálně hodnoty 2 a v zimě až pod hodnoty menší než 1. Potvrzuje se tím výrazná

spotřeba oběhových čerpadel. V průběhu měsíčních sezónních chladicích faktorů je

patrný vliv využití free-coolingu, kdy především v měsíci lednu a únoru 2015 výrazně

klesá příkon chladicích jednotek a příkony suchých chladičů jsou vyšší, ale vzhledem

k výkonu oběhových čerpadel se celkový chladicí faktor podobá hodnotám letním.

Při porovnání nominálního a skutečného výkonu pro chlazení budovy jsem došel

k závěru, že byť je nominální příkon chladicích jednotek jednoznačně nejvyšší, na

skutečné spotřebě elektrické energie se podílí kompresory, čerpadla i ventilátory téměř

stejnou mírou. Zohledníme-li skutečnost, že měřená je pouze část ventilátorů (zahrnuty

ventilátory s nominálním příkonem 214 kW a nominální příkon všech ventilátorů je

330 kW) budou mít na celkové spotřebě elektrické energie největší podíl ventilátory

vzduchotechnických jednotek.

Ze spotřeby elektrické energie lze vyvodit, že spotřeba pro chlazení budovy je v létě

vyšší než v zimě. Oběhová čerpadla chladu, pracují celoročně s konstantním odběrem

elektřiny, což se dá říci i o ventilátorech vybraných vzduchotechnických jednotek.
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Spotřeba suchých chladičů dosahuje v zimě vyšších hodnot než v létě, což je způsobeno

používáním free-coolingu.

Jednotlivé výstupy mohou vést k optimalizaci budovy, nebo mohou naznačit, kde by se

případně vyplatilo provést hlubší analýzu.
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