I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Provoz a spotřeba energie klimatizace rozsáhlé administrativní budovy v Praze
Jméno autora: Bc. Tomáš Soldát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Petr Albl
Pracoviště oponenta práce: Arcadis CZ a.s, division EC Harris, Olivova 948/6, Praha 1

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce je zkontrolovat návrh klimatizačního systému budovy, vyhodnotit jeho provoz a spotřebu elektrické energie, analyzovat naměřená data a posoudit vybranou část budovy z hlediska provozu a parametrů vnitřního prostředí. Vzhledem ke komplexnosti této problematiky hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bod zadání, tedy zkušenosti s provozem a parametry vnitřního prostředí pro vybranou část budovy, je vypracován velice stručně. Autor neuvádí některé údaje důležité pro korektní analýzu (např. data provozních zkoušek systémů budovy, časové období, ve kterém byly realizovány klientské vestavby, obsazenost budovy v jednotlivých měsících kdy je prováděno hodnocení a klimatická data). Velmi stručně je pojednáno o chlazení místností serverů, práce neuvádí technické specifikace zdrojů chladu pro tyto místnosti. Až na tyto výhrady považuji zadání za splněné.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zpracování denních dat na základě poskytnutými CSV souborů, zejména pak korekci výpadku dat hodnotím jako velmi zdařilé a erudované. Menší výhrady mám k závěru uvedeným pod bodem 5.7 na straně 43, kdy se domnívám, že v kontextu se zadáním je pro kontrolu návrhu klimatizačního systému vhodnější provést dynamickou energetickou simulaci provozního stavu budovy (v hodinovém kroku) se zahrnutím skutečných provozních parametrů jednotlivých nájemních úseků. Shromážděná data pak lze využít ke kalibraci tohoto modelu. Přes tuto výhradu však zvolený postup vyhodnocování jednotlivých zařízení pomocí naměřených dat a následným výpočtem SEER hodnotím jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
K vypracování bylo použito pokročilých znalostí software Microsoft Excel. Práce má velmi dobrou odbornou úroveň, výhrady mám k tabulce 8.2, ve které obsahuje výpočet SEER i za období, kdy data pro tento výpočet nejsou použitelná. Postrádám také vysvětlení postupu výpočtu referenčního chladícího faktoru SEER s odkazem na příslušné normy (například ČSN EN 14 825). Pro korektní analýzu zjištěných dat je třeba uvést i obsazenost budovy a provozní doby jednotlivých systémů v jednotlivých hodnocených měsících. Zjištěné příkony chladících jednotek pro měsíc červenec jsem porovnával se spotřebami stanovenými v energetickém modelu pro tuto budovu, který byl provedený pro potřeby certifikace LEED. Porovnáním jsem dospěl k závěru, že jak u oběhových čerpadel, tak u chladících jednotek je střední příkon stanovený v energetickém modelu identický se středním příkonem stanoveným v modelu za předpokladu ca. 70. procentní obsazenosti budovy. Odbornou úroveň hodnotím velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální stránce v pořádku. Práce je vhodně členěna a je doplněna množstvím grafů a schémat. Schémata jsou však někdy až nečitelná (schéma kotelen A a B) nebo nedostatečně určitá (výkresy strojoven VZT.). Po jazykové stránce obsahuje práce jen nepatrné množství chyb (např. překlep v odstavci 5.7.)

Výběr zdrojů, korektnost citací**C - dobře**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor použil relevantní zdroje z dané oblasti, nicméně postrádám aplikovatelné technické normy. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních úvah.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vytvořený systém hodnocení měřených dat představuje velmi dobrý nástroj, který lze použít ke kalibraci stávajícího energetického modelu budovy. Předpokladem je získat provozní data za období plné obsazenosti budovy a doplnit je o parametry vnitřního prostředí udržovaného v jednotlivých nájemních úsecích, obsazenosti těchto úseků a jejich provozních dobách.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je na první pohled velmi stručná ale obsahuje vše podstatné a vytvořený systém sběru a hodnocení dat lze dále prakticky využít pro kalibraci energetického modelu a zavedení energetického managementu budovy. Nejvíce mi chybí rozsáhlejší analýza odchylek zjištěných výstupů. Nicméně autor se držel zadání. Zadání s ohledem na kvalitu vstupních dat, kterou autor nemohl ovlivnit, vyžadovalo učinit některá rozhodnutí a ta byla vždy dostatečně odůvodněna. Formální, stylová a jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky:

- 1) Postupy výpočtů pro referenční SEER dle ČSN EN 14 825

Datum: 9.8.2015

Podpis: